社  厚  第 347 号

令和７年 9 月  2 日

   各  位

                                      社会福祉法人鳥取県厚生事業団理事長

                                          （ 公 印 省 略 ）

令和 7年度 強度行動障がい支援者養成研修【実践研修】の実施について（ご案内）

平素より当法人の運営につきまして格別のご協力をいただき、厚くお礼を申しあげます。

さて、当法人では鳥取県から委託を受け、下記研修等を実施します。

 つきましては、別紙のとおり募集案内を送付いたしますので、受講希望者等への周知並び

に参加について、ご配慮をお願いいたします。

 また、当法人ホームページ（URL：http://www.tottori-kousei.jp/）内、「研修案内」に

も、募集案内を掲載しております。必要に応じて、ご参照いただければ幸いです。

記

令和 7年度 強度行動障がい支援者養成研修（実践研修）

日時：令和 7年 10月 2日（木）～ 3 日（金）

場所：湯梨浜はごろも苑 はごろもホール（東伯郡湯梨浜町上浅津 407）

実施主体 鳥取県
【実施機関】 社福）鳥取県厚生事業団

日時： 令和 7年10月2日 (木)〜 3日（⾦）

場所：

定員： 50人

講師：
強度⾏動障害⽀援者養成研修（指導者研修）
修了者。または強度⾏動障害児者⽀援について
深い⾒識を有している者。

湯梨浜はごろも苑はごろもホール
（東伯郡湯梨浜町上浅津407）

令和７年度

鳥取県強度⾏動障がい⽀援者養成研修
（実践研修）

強度⾏動障がい⽀援者養成研修（実践研修）

1 強度⾏動障害⽀援者養成研修とは

【研修修了者に期待されること・目標】

 障がい特性を理解した⽀援が⼤切であることを学ぶ
（基礎研修修了者）

 チームで取り決めた⽀援⽅法を丁寧に実施する⼤切
さを学ぶ（基礎研修修了者）

 具体的な支援手順書を作成できるようになる
（実践研修修了者）

 チームで協⼒して⽀援を続けることの⼤切さを学ぶ
（実践研修修了者）

 利⽤者を⼤事にし、職員も孤⽴しない⽀援の実現

平成25年度より、強度⾏動障がいを有する⼈たちに対して
適切な⽀援を⾏う職員の⼈材育成を進めることを目的に
「強度⾏動障害⽀援者養成研修（基礎研修）」が始まり
ました。そして翌26年度からは、適切な障がい特性の評価
及び支援手順書（＝支援計画シート）の作成ができる職
員の人材育成を目的とした、「強度⾏動障害⽀援者養成
研修（実践研修）」が開始されました。

実践研修は、基礎研修同様、施設系・居住系・訪問系等
すべての障害福祉サービス事業所の職員を対象とした研修
です。モデル事例を通し、基礎研修で学んだ内容をもとに、
支援手順書の作成（とプロセス）を学びます。

２ 受講対象者： 次の【1】〜【5】のいずれかの要件に該当し、かつ全日程参加可能な方
【1】 強度⾏動障害⽀援者養成研修（基礎研修）を修了している者。または今年度修了予定の者。
【2】 障害福祉サービス事業所等において、知的障がい、精神障がいのある児者を支援対象にした業務に従事している者。
【3】 鳥取県内の障がい福祉サービス事業所等の連携医療機関等において医療従事者として勤務している者。
【4】 鳥取県内に所在する特別支援学校の教師等。
【5】 ご家族

3 実施⽅法等：

（１）⽇程：令和７年１０⽉２⽇（⽊）、３⽇（⾦） ※２日間

（２）実施⽅法：集合形式

（３）場所：湯梨浜はごろも苑 はごろもホール（東伯郡湯梨浜町上浅津407）

（４）研修カリキュラム：別紙「プログラム」のとおり

４ 申込方法・期限等

■申込方法 下記URLまたはQRコードから専用申込みフォームに入って頂き、必要事項を⼊⼒してください。

https://forms.gle/85nnB7trM6y7uXFL9

■定員 50人
※注 申込みが定員を上回った場合は申込み内容を審査の上、受講決定します。

■期限 令和７年9月12日（⾦）17:00 まで

【申込みフォーム】

5 受講決定、及び個人情報の取り扱い

 受講決定者には、受講決定通知、受講料振込先等を事業所・法⼈宛に令和7年9月下旬ごろ郵送します。
 申し込みに係る個人情報は、本研修に関する連絡・名簿等のみに使用し、名簿は⿃取県が管理します。

6 受講料 ￥1,000円 （お⽀払⽅法：銀⾏振込）
※ 詳細は受講決定通知に記載します。

7 注意事項
 原則として、３０分以上の遅刻・早退・途中退席は欠席とみなします。
 受講態度に著しく問題がある者、また他受講者に迷惑となる⾏為が⾒られた場合は、辞退していただく場合が

ありますので、ご留意ください。

【お申し込み及び研修に関するお問い合わせ】 担当：上田（うえた）
〒689-0201  鳥取県鳥取市伏野2259-43 社会福祉法人鳥取県厚生事業団
Tel 0857-59-6033 Fax 0857-59-6055   Mail honbu_kikaku3@tottori-kousei.jp

プログラム：実践研修

プログラム 時間 科目

1日目 9:00-17:05

受付 9:00
開会 9:30

プログラム0 9:35 10 講義0 研修のねらい

プログラム1 9:45 120
講義1 ⽀援を組み⽴てるための基本

■強度⾏動障害の⽀援に必要な知識

昼休憩 11:45 50

プログラム2 12:35 60
演習1 アセスメントの方法

■具体的なアセスメントの方法
休憩 13:35 10

プログラム3 13:45 120
演習2 アセスメントの方法

■障害特性に基づくアセスメント
休憩 15:45 10

プログラム4 15:55 60
演習3 手順書の作成

■アセスメントに基づく支援手順書の作成（1）
プログラム0 16:55 10 講義0 事務連絡

2日目 9:00-16:15

プログラム5 9:00 120 演習4 手順書の作成
■アセスメントに基づく支援手順書の作成（2）

休憩 11:00 10

プログラム6 11:10
90 演習5 記録の分析と支援手順書の修正

■記録の方法
■記録の分析と支援手順書の修正

昼休憩 12:40 50
プログラム7 13:30 60 講義2 組織的なチームアプローチ

■組織的なアプローチの重要性
プログラム8 14:30 30 講義3 実践報告

■チームによる支援の実際
休憩 15:00 10

プログラム9 15:10 60 演習6 関係機関との連携
■関係機関（医療機関等）との連携の方法

閉会 16:10 ※修了証は、後日発送いたします

■ 当⽇のプログラム名や順序は変更になる場合があります。
■ コロナウイルス感染症等の影響により、研修内容等が変更する可能性があります。